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Vilnius 

1. Projekto rengėjas. Vidaus reikalų ministerija. 

 

2. Projekto tikslas. Patikslinti pasienio ruožo ir valstybės sienos apsaugos zonos ribas.  

 

3. Dabartinė situacija. Pasienio ruožo ir valstybės sienos apsaugos zonos (toliau – VSAZ) ribos 

buvo patvirtintos 2007 metais, t. y. daugiau nei prieš trylika metų, ir per šį laikotarpį nebuvo nė 

karto peržiūrėtos (koreguotos), todėl iškilo būtinybė šias ribas atitinkamose vietovėse patikslinti: 

padidinti, sumažinti arba panaikinti. 

 

4. Projekto esmė. Nutarimo projektu siekiama pasienio ruožo ribą padidinti (išplėsti) Kuršių 

mariose, o nustatytą VSAZ ribą atskirose vietovėse panaikinti, sumažinti arba praplėsti, 

atsižvelgiant į Valstybės sienos ir jos apsaugos įstatyme nustatytas Valstybės sienos apsaugos 

tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – VSAT) funkcijas. 

Siūloma panaikinti (išskyrus atskirose vietovėse) VSAZ ribą pasienyje su Rusijos 

Federacija. Atsisakius VSAZ prie Nemuno, Lieponos, Širvintos (nutarimo projekto 42–50 priedai), 

būtų sudaryta galimybė liberalizuoti rekreacinę veiklą bei turizmo plėtrą. Lietuvos ir Rusijos 

pasienyje įdiegus sienos stebėjimo sistemas yra užtikrinamas geras valstybės sienos ir netoli jos 

esančių teritorijų stebėjimas, atsirado didesnė galimybė be papildomų priemonių užtikrinti asmenų 

lankymosi prie valstybės sienos kontrolę ir valstybės sienos stebėjimą. VSAZ ribų pakeitimai 

užtikrintų darnų administracinės naštos mažinimo procesą, orientuotą į asmenų ir valstybės 

interesus, ir leistų kuo mažesnėmis sąnaudomis pasiekti teisės aktuose numatytų tikslų.  

Nutarimo projektu taip pat siūlome atskirose vietovėse prie Baltarusijos Respublikos sienos 

iš esmės sumažinti (patikslinti) nustatytas VSAZ ribas (nutarimo projekto 21–22, 25–28 priedai), 

siekiant užtikrinti, kad su valstybės sienos apsauga susiję draudimai bei apribojimai sudarytų kuo 

mažiau suvaržymų, nepatogumų teisėtai fizinių ir juridinių asmenų veiklai (ūkinei veiklai ir kt.).  

Nutarimo projektu siūloma kai kuriose vietovėse VSAZ ribas praplėsti, nes tai turės įtakos 

pažeidžiamumo situacijai atskirose pasienio užkardų veikimo teritorijose gerinti.  

Išplečiama (padidinama) VSAZ, į ją įtraukiant kelių, kertančių Lietuvos Respublikos ir 

Baltarusijos Respublikos valstybių sieną, ruožus (nutarimo projekto 26 ir 30 priedai), nes  nuo 2020 

m. sausio 2 d. panaikinus Prienų ir Urelių pasienio kontrolės punktus, neliko kitų teisinių, 

organizacinių ir techninių priemonių valstybės sienos apsaugai užtikrinti. Taip pat nutarimo 

projektu siūloma priskirti VSAZ atskiras vietoves prie valstybės sienos su Baltarusijos Respublika 
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(nutarimo projekto 31 ir 35 priedai), susijusias su padidinta valstybės sienos pažeidimų, 

kontrabandos gabenimo rizika. 

Detalios aplinkybės (problemos) ir siekiami tikslai pagal atskiras vietoves, numatytas 

nutarimo projekte dėl pasienio ruožo ir VSAZ ribų keitimo, nurodytos projekto teikime. 

 

5. Derinimas. Nutarimo projektas be pastabų suderintas su Aplinkos, Ekonomikos ir inovacijų, 

Krašto apsaugos, Sveikatos apsaugos, Susisiekimo, Žemės ūkio ministerijomis, Nacionaline žemės 

tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, Lietuvos savivaldybių asociacija. 

   

6. Atitikimas Vyriausybės programai. Projektas tiesiogiai neįgyvendina Vyriausybės programos 

nuostatų. 

 

7. Projekto įgyvendinimo kaštai ir nauda. Projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto 

lėšų nereikės. Priėmus nutarimo projektą, būtų sukurtos prielaidos teigiamam visuomenės 

poveikiui: iš vienos pusės, vienose teritorijose (panaikinus ar sumažinus VSAZ teritorijos ribas) 

neliktų suvaržymų ir nepatogumų teisėtai fizinių ir juridinių asmenų veiklai, būtų sudarytos sąlygos 

rekreacinei, ūkinei ir kitai veiklai, turizmo plėtrai, mažinama administracinė našta; iš kitos pusės, 

atitinkamose teritorijose (padidinus ir išplėtus pasienio ruožo ir VSAZ teritorijos ribas), susijusiose 

su padidinta valstybės sienos pažeidimų rizika, atsirastų galimybė užtikrinti visuomenės saugumą, 

sustiprinti išorės sienų apsaugą, užkardyti teisės pažeidimus ir nusikalstamas veikas (kontrabanda ir 

kt.), plačiau taikyti administracinio poveikio priemones. 

 

8. Dalykinio vertinimo išvada: Siūlome įvertinti Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2020 m. 

birželio 3 d. išvadoje Nr. NV-1521 pateiktas pastabas ir  patikslintą projektą svarstyti Vyriausybės 

posėdyje. 
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